
A Comissão de Ci-
dadania e Direi-
tos Humanos da

Assembleia Legislativa de
Pernambuco, presidida pe-
lo deputado Betinho Go-
mes (PSDB), encerrou as
atividades com balanço
positivo em 2013. 

O colegiado realizou

19 reuniões ordinárias e
aprovou 73 Projetos de Lei
Ordinária e Projetos de Re-
solução. Foram recebidas
ainda 37 denúncias pes-
soais e escritas para análise
e encaminhamento dos par-
lamentares. 

Ao todo, foram promo-
vidas 20 audiências públi-

cas, com participação de or-
ganizações da sociedade e
de representantes do Go-
verno Estadual. 

Na avaliação de Be-
tinho Gomes, apesar do
grande desenvolvimento
econômico em Pernambuco,
os avanços no campo social
deveriam ter sido maiores.

Essa foi uma das linhas de
atuação que nortearam as
ações do grupo ao longo do
ano.

Dentre os principais
temas discutidos, destacam-
se a Lei da Anistia, as re-
lações de trabalho nos can-
teiros das grandes obras em
andamento no Estado, espe-

cialmente no Complexo In-
dustrial Portuário de Suape;
as denúncias e o combate à
corrupção. 

As ações para reduzir a
violência e a impunidade,
coibir as violações de di-
reitos dos privados de li-
berdade e o avanço do con-
sumo de drogas também es-

tiveram na pauta dos en-
contros.  

O colegiado ainda de-
bateu as soluções de se-
gurança para prédios do
tipo caixão, e a qualidade
do transporte e das demais
modalidades de serviços
públicos, como água, esgo-
to e telefonia.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XCI l NO 10 Recife, quinta-feira, 16 de janeiro de 2014Poder Legislativo

Comissão de Cidadania debate
avanços no campo social

Colegiado realizou 20 audiências públicas e aprovou 73 projetos em 2013

BALANÇO - Participação da sociedade e de representantes do Executivo Estadual marcaram os encontros. Grupo é presidido pelo deputado Betinho Gomes

RINALDO MARQUES/ARQUIVO ALEPE

JOÃO BITA/ARQUIVO ALEPERINALDO MARQUES/ARQUIVO ALEPEJOÃO BITA/ARQUIVO ALEPE

16/01/2014
02:07:53

90097510068410

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 16/01/2014 02:07 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 16 de janeiro de 2014

ATO Nº 780/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno e conforme Ofício nº08/2014 do Deputado Alberto Feitosa,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº. 777/14, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 14 de janeiro do corrente ano,
referente à nomeação de CLÁUDIA PATO PEREIRA.

Sala Torres Galvão, 15 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 781/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 003/2014, do Deputado Daniel Coelho,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei
nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT
JOÃO BALTAR FREIRE Secretário Parlamentar /PL-SPC ————— ———
KATYA CYBELLE SOARES WANDERLEY ———————- Secretário Parlamentar /PL-SPC 24,50%

Sala Torres Galvão, 15 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 782/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 08/2014, do Deputado Alberto Feitosa,
RESOLVE: nomear MÚCIO RODRIGUES BARBOSA DE AGUIAR NETO, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo
PL-ASC, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 100% (cem por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 15 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 547/14
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º002/2014, da Deputada LAURA GOMES,
RESOLVE: alterar e atribuir as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro
do corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e
15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual 
(DE) (PARA)

LUCAS ROCHA DOS SANTOS Secretário Parlamentar / PL-SPC 00% 120%
MARCIA MARIA DE SOUZA Assessor Especial / PL-ASC 7,57% 120%
MARCOS VINICIUS GOMES Secretário Parlamentar / PL-SPC 00% 120%
MARIA ANUNCIADA SILVA DE FRANÇA Assessor Especial / PL-ASC 74% 120%
ROBERTA RODRIGUES DE SANTANA Secretário Parlamentar / PL-SPC 90% 120%
GUSTAVO HENRIQUE PORTO DE FARIAS SIMÕES Secretário Parlamentar / PL-SPC 89% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de janeiro de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 548/14

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º001/2014, do Deputado BETINHO GOMES,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual 
(DE) (PARA)

ANTÔNIO MARIA ARAÚJO CAMPOS Assessor Especial / PL-ASC 15,36% 14,55%
MÁRCIA MARIA DA SILVA PRADO Assistente Parlamentar / PL-APC 30,31% 36,74%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de janeira de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 549/14
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º003/2014, do Deputado AGLAÍLSON JÚNIOR,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual 
(DE) (PARA)

LUIZ HENRIQUE MENESES DO NASCIMENTO Assistente Parlamentar / PL-APC 29,50% 37%
EDVALDO PAIVA COIMBRA Secretário Parlamentar / PL-SPC 45% 42%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de janeiro de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 550/14
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º07/2014, do Deputado SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual
(DE) (PARA)

TACIANNA DE SOUZA FERRAZ Assessor Especial / PL-ASC 120% 114,14%
BARTIRA CLEMENTINO LEITE Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 36,71%
FELIPH BRUNNO SUDÁRIO ARAÚJO OLIVEIRA Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 36,71%
JAIR ARNALDO DE SOUZA FERRAZ Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 36,71%
MARIA DO CARMO ARAÚJO DE ANDRADE FERRAZ Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 36,71%
MARY ANNE NOVAES MELO LIMA Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 36,71%
MAYARA INÁCIO DE OLIVEIRA Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 36,71%
OSVALDO DE GODOY NETO Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 36,71%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de janeiro de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 551/14
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º001/2014, do Deputado CLODOALDO MAGALHÃES,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual
(DE) (PARA)

RHARIANE AIDIL RODRIGUES Chefe de Gabinete / PL-CGC 100% 95,55%
LEANDRO RAFAEL DE MELO AGUIAR Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 50%
MELQUISEDECK WLADISLAN ARAÚJO GUEDES Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 50%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de janeiro de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 552/14
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 558635/14, do Deputado SÉRGIO LEITE,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual 
(DE) (PARA)

ALMIR BARBOSA DA CUNHA SOBRINHO Assistente Parlamentar / PL-APC 35% 50%
JOÃO PAULO UCHOA CAVALCANTI DE MENEZES Assistente Parlamentar / PL-APC 35% 50%
LEVY FELIX DE BRITO Assistente Parlamentar / PL-APC 35% 50%
MOABE BEZERRA DA SILVA Assistente Parlamentar / PL-APC 35% 50%
RICARDO ANDRADE DA COSTA SILVA Assistente Parlamentar / PL-APC 35% 50%
VANESSA BARROS GLASNER DA ROCHA Assistente Parlamentar / PL-APC 35% 50%
ARINALDO LINS FULCO Assessor Especial / PL- ASC 58,25% 55,44%
ELIANA CECÍLIA DE AMORIM Assessor Especial / PL- ASC 58,25% 55,45%
JOSÉ MARCONDES DE ARAÚJO Assessor Especial / PL- ASC 58,25% 55,45%
MARIA NAZARÉ DE LEMOS Assessor Especial / PL- ASC 58,25% 55,45%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de janeiro de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º
Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secre-
tário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício
Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira -
Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;
Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora -
Margot Dourado; Subeditora - Manoela Moreira; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa
Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak
Júnior e Anderson Galvão; Chefe de Departamento de Rádio:Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo Monteiro, Carolina Flores, Fellipe
Marques, Mirella Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio Ramos, Aristides Pandelis Frangakis e
Mauro Silva; Estagiários: Alessandra Tenório, Bruna Cunha, Camila Labanca, Dangelo Mathias, Ellen Lacerda, Gabriela Santos, Vital
Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-
2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: assistenciadecomunicacao@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



PORTARIA Nº 553/2014

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no Ofício n.º 02/2014- GAB/AF, do Deputado ÂNGELO FERREIRA, 
RESOLVE: lotar no Gabinete daquele parlamentar, a servidora comissionada MARIA CECÍLIA CAVALCANTI CORREIA, atribuindo-lhe
a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), no cargo de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, anteriormente
lotada no Gabinete Parlamentar do Deputado Alberto Feitosa, nos termos das Leis nº 11.641/99 e nº 15.161/2013.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 15 de janeiro de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 554/2014
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no Ofício n.º 03/2014- GAB/AF, do Deputado ALBERTO FEITOSA, 
RESOLVE: lotar naquele Gabinete Parlamentar, o servidor comissionado WALTER VIEIRA DE MELO GULDE, atribuindo-lhe a
gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), no cargo de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, anteriormente lotado
no Gabinete Parlamentar do Deputado Ângelo Ferreira, nos termos das Leis nº 11.641/99 e nº 15.161/2013.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 15 de janeiro de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 555/14
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º015/2014, do Deputado RICARDO COSTA,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente
ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual Novo Percentual
(DE) (PARA)

MICHAEL OLIVEIRA DE ARAÚJO Assessor Especial / PL-ASC 120% 119,83%
PAULO BARBOSA DO NASCIMENTO Assistente Parlamentar / PL-APC 35% 37%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de janeiro de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 556/14
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido nos Ofícios n.ºs 04 e 10/2014, do Deputado ALBERTO FEITOSA,
RESOLVE: atribuir e alterar as gratificações de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1° de janeiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07 e
15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo DE % PARA %
VALTER PAES BARRETO Chefe de Gabinete / PL-CGC 0% 64,82%
FRANCISCO EDUARDO ARRUDA DE MELO CAVALCANTI Assessor Especial / PL-ASC 71,70% 120%
CARLOTA MAIRA DE LIMA LIRA Assessor Especial / PL-ASC 118% 120%
LEOPOLDO CARPINTEIRO PEREZ Assessor Especial / PL-ASC 80% 120%
ALCIONE GOMES DE MOURA Assessor Especial/ PL-ASC 0% 41%
JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO SILVA Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 31%
LEONILDO ANSELMO PAJEU Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 37%
LUIZ ALEXANDRE SOUZA FALCÃO Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 37%
MARIA DO CARMO LOBO SILVA Assistente Parlamentar/PL-APC 36,71% 120%
PRISCILA MICHELLY DE OLIVEIRA E SILVA Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 37%
SUZANA MULATINHO DE MELO LINS Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 37%
WELLINGTON EUSTAQUIO CORDEIRO DA SILVA Assistente Parlamentar / PL-APC 30% 37%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de janeiro de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 159/14
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: lotar na Superintendência de Gestão de Pessoas o servidor JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI FILHO, matrícula nº389, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, a partir do dia 02 de janeiro do corrente ano.

Sala Austro Costa, 15 de janeiro de 2014.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 160/14
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 149610/2014, da Gerência de Taquigrafia, 
RESOLVE: designar para responder por aquela Gerência a servidora ELIANE MARTINS RANGEL, do Quadro de Pessoal Permanente
deste Poder, no impedimento da titular, ADRIANA CORREA AZEVEDO, no gozo de suas férias regulamentares, a partir de 02 de janeiro
do corrente ano.

Sala Austro Costa,15 de janeiro de 2014.

MARCELO CABRAL E SILVA
Superintendente Geral

Recife, 16 de janeiro de 2014 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 16 de janeiro de 2014


	Noticiário

	Comissão de Cidadania debate avanços no campo social

	Edições do D.O.E

	Atos
	Portarias


